PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDOES
Rua Dom Duarte Leopoldo, 83 — Centro Fone: 4012-1000.

Resposta a Impugnacio

PREGAO ELETRONICO N° 08/2024

OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA EVENTUAL AQUISICAO DE GENEKEROS
ALIMENTICIOS PARA A COMPOSICAO DA MERENDA ESCOLAR A SER FORNECIDA
NAS INSTITUICOES DE ENSINO DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, observadas as

caracteristicas e demais condicoes definidas neste Edital e em seus Anexos.

I - DA TEMPESTIVIDADE

A empresa ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA,
pessoa juridica de direito privado, com sede estabelecida na Av. do Batel, 1230 — BBCSL509, Batel,
Curitiba-PR 80420090, inscrita no CNPJ sob o n°® 44.127.150/0001-36, apresentou a presente impugnagao
sendo a mesma TEMPESTIVA com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021.

Diante a tempestividade da impugnacao, passa se a analise das alegacdes da impugnante.

I - DAS ALEGACOES DA IMPUGNANTE

Aduz a impugnante do Pregdo Eletronico n° 08/2024, tipo menor preco total por item, fazendo-o
com fulcro na previsdo legal da Lei n.° 14.133/2021 e demais principios sobre a matéria, pelas razdes de
impugnacao que seguem, desejando prevenir responsabilidades e acautelar interesses. ~ Verifica-se  no
descritivo do ITEM 10 do referido edital esté restringindo a participa¢do de maior nimero de participantes

no certame sendo vejamos, segundo seu descritivo:

ITEM 10 - 11266 - Formula infantil a base de aminoacidos livres. Férmula infantil
industrializado elementar para criangas desde o nascimento até 12 meses, com
alergia ao leite de vaca e a outro alimentos ou com distirbios da digestao e absor¢ao
de nutrientes. Em pd, sem sabor. Composta por 100% de aminoacidos livres e
sintéticos e ndo alergénicos, 6leos vegetais Suplementada com acido araquidonico
(ARA) e acido docosahexaenoico (DHA). Isenta de ingredientes que contenha soja
ou tracos de soja, isenta de lactose, frutose. Embalagem: lata de 400 ou 800g.
Rotulagem deve atender a legislagdo especifica.
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a) Da nao alergenicidade do 6leo de soja

Alega a empresa impugnante, de que o 6leo de soja altamente refinado, como o utilizado em
AlphaPro Amino, j& foi amplamente estudado e ficou concluido que ele ndo possui potencial alergénico.
Tal fato ¢ respaldado por importantes 6rgaos regulatorios como EFSA (Europa), o FDA (Estados Unidos),
Health Canada (Canada), ANMAT (Argentina), Food Standards (Australia e Nova Zelandia), Food
Standards Agency/Food Standards Scotland (Reino Unido), entre outros que tomaram a iniciativa de
excepcionar o 6leo de soja totalmente refinado da declaracdo obrigatoria em rdtulos de produtos
alimenticios, uma vez que ndo consideram o o6leo de soja como alérgeno potencial e permitem sua

utilizagdo em formulas infantis hipoalergénicas.

O oleo de soja utilizado pela fabricante de AlphaPro Amino® e outras industrias fabricantes de
formulas hipoalergénicas ¢ um 6leo que passou pelo processo de refinamento completo dos 6leos vegetais,
sendo totalmente refinado, neutralizado (refinado alcalino), branqueado e desodorizado (do inglés a sigla
N/RBD), sendo capaz de reduzir drasticamente os niveis protéicos presentes no composto final de modo a

torna-lo totalmente hipoalergénico, e seguro para ser consumido mesmo por pessoas com alergia a soja.

Requerendo a suspensdo da abertura dos trabalhos da comissdo de licitacdo, declarando-se de
consequéncia a nulidade dos atos editalicios ja praticados, para que seja alterado o edital de forma a

torna-lo legal,;

ITEM 10 - 11266 - Formula infantil a base de aminoécidos livres. Formula
infantil industrializado elementar para criangas desde o nascimento até 12
meses, com alergia ao leite de vaca e a outro alimentos ou com disturbios da
digestdo e absor¢do de nutrientes. Em po, sem sabor. Composta por 100% de
aminoacidos livres e sintéticos e ndo alergénicos, Oleos vegetais
Suplementada com &cido araquidonico (ARA) e é4cido docosahexaenoico
(DHA). Isenta de ingredientes que contenha soja ou tracos de soja, isenta de
lactose, frutose. Embalagem: lata de 400 ou 800g. Rotulagem deve atender a
legislagdo especifica.

Sugestio a ser incluida:

Caso o produto contenha 6leo de soja, apresentar laudo que comprove a
isencio de tracos de soja.

Tornando-se amplo, e por consequéncia o edital seja isondmico e facultar a livre concorréncia, conforme
sugestdo abaixo, evitando o direcionamento e possibilitando a participacdo de maior nimero de

fornecedores revertendo em compra racional e econdomica, com documentos apensados fazendo prova
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III- DO MERITO

Apos a analise técnica por(elas) nutricionista(s) da Secretaria da Educagdo, conforme resposta
encaminhada por e-mail a Pregoeira e a CPL, em que foi apresentado parecer a respeito das razdes da

impugnante, o qual extraimos o texto:

O descritivo em questdo exige que o produto seja isento de soja mas, alguns produtos
apresentam em sua composi¢do 0leo de soja. Vale ressaltar que a parte alergénica da soja, seria a
proteina. E importante mencionar, que os referidos produtos possuem laudo de seguranga, os quais
atestam total isencdo de alérgenos no produto, o qual ¢ formulado especialmente para atender

lactentes e criangas que apresentam APLV e alergias multiplas.

Para a escolha da formula, deve-se levar em consideragdo sua alergenicidade residual potencial,
composi¢do, custo, disponibilidade, aceitacdo e demonstragdo de sua eficacia clinica. Ainda,
destacamos que o Departamento Cientifico de Nutrologia da Sociedade Brasileira de Pediatria também
recomenda que durante o primeiro ano de vida, na impossibilidade do leite materno, seja oferecida
uma foérmula infantil, que contenha os nutrientes mais préximos do adequado para o desenvolvimento
saudavel do lactente e ainda previna as doengas cronicas nao transmissiveis do adulto, como obesidade,

hipertensao arterial, arteriosclerose, diabetes mellitus.

FONTE PROTEICA: A exclusio completa das proteinas do leite de vaca é a estratégia mais

segura para o tratamento da alergia a proteina do leite de vaca. E necessaria a prescricio de uma

formula substituta que atenda todas as necessidades nutricionais do lactente ou da crianca. Para a

escolha da formula, deve-se levar em consideracao sua alergenicidade residual potencial, composicio,

custo, disponibilidade, aceitacdo e demonstracdo de sua eficacia clinica.

Os recentes avancos tecnologicos relacionados a biologia molecular tém permitido o
mapeamento dos epitopos dos alérgenos alimentares. Epitopo ¢ a parte de um antigeno capaz de
estimular resposta imunolédgica; podem ser classificados em lineares ou conformacionais, de acordo

com sua estrutura terciaria.

Em relacido ao leite de vaca, a presenca de anticorpos IgE para epitopos lineares ou
sequenciais (caseinas) determina maior chance de persisténcia da alergia, enquanto que
individuos com IgE para epitopos conformacionais (proteinas do soro) parecem tolerar volumes

pequenos do alimento submetido ao cozimento ou hidrdélise parcial.

o

el
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(componentes ou CRD— component resolved diagnosis), destacando-se a caseina, alfa- lactoalbumina,
beta-lactoglobulina e sero-albumina bovina. A sensibilizagdo a um componente traz informagdes
adicionais: gE para caseina em altos niveis associa-se a maior persisténcia do quadro
clinico enquanto que as proteinas do soro (alfa-lactoalbumina e beta-lactoglobulina) estdo mais

relacionadas a historia clinica mais efémera e com sintomas mais leves.

Ressaltamos ainda que a caseina representa 80% do total das proteinas do leite de vaca,
enquanto o soro do leite representa 20%. Portanto, o objetivo global do tratamento nutricional é
evitar o desencadeamento dos sintomas e o tratamento desta alergia consiste em exclusdo do
leite de vaca; a escolha de uma formula infantil adequada podera proporcionar ao lactente um
desenvolvimento saudavel e satisfatorio, sem apresentacio de déficits nutricionais e
intercorréncias clinicas que prejudiquem e coloquem em risco, a saiide, o crescimento e pleno

desenvolvimento infantil.

Sabe-se ainda que no tratamento da APLV, a aceitacdo ¢ de suma importancia para melhora
do estado nutricional dos pacientes. O sabor das formulas € a principal causa de rejeigao ao tratamento
pelos lactentes. Os estudos comprovam uma ingestiao diaria 50% maior do hidrolisado do soro
em relacio ao hidrolisado da caseina. Isso repercute em maior recupera¢iao nutricional,
crescimento e desenvolvimentos adequados, remissdo mais rapida dos sintomas. A ingestao

inadequada da formula resultara em reducio significativa de energia, calcio e proteina.

Desta forma, a melhor palatabilidade da féormula extensamente hidrolisada do soro do leite ja foi
demonstrada cientificamente. Ratificando assim uma melhora do quadro clinico com crescimento e

desenvolvimento adequado no periodo critico que € a infancia.

Ha4, portanto, evidéncias suficientes para justificar a adi¢do de nucleotideos as formulas
para lactentes, ndo apenas por sua presen¢a no leite humano, mas também pelos potenciais
beneficios a saude. Essa adicdo de nucleotideos cumprem integralmente as exigéncias de composi¢ao
estabelecidas nas Resolugcoes RDC 43, 44 e 45/2011, no Codex Alirnentanus FAO/OMS38 e nas
Diretrizes da Comissao Européia (2006/141/EC).
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Ainda, destacamos que o Departamento Cientifico de Nutrologia da Sociedade Brasileira de
Pediatria também recomenda que durante o primeiro ano de vida, na impossibilidade do leite materno,
seja oferecida uma formula infantil, que contenha os nutrientes mais proximos do adequado para o
desenvolvimento saudavel do lactente e ainda previna as doengas cronicas ndo transmissiveis do

adulto, como obesidade, hipertensao arterial, arteriosclerose, diabetes mellitus.

SOJA: As formulas com proteina de soja ndo devem ser usadas no primeiro semestre de
vida em funcio da possibilidade de reaciao a proteina da soja, pela possivel reducao na absor¢ao
de minerais e elementos tracos (em funcao de seu conteudo de fitatos) e, também, por conterem

isoflavonas.

De acordo com a impugnacao recebida, ndo ha como a Empresa alegar em sua impugnacao
que houve direcionamento para uma marca especifica, pois existem no mercado mais de um produto
que atenda ao nosso descritivo, como ¢ o caso do Neocate LCP da Danone e o Alfamino da Nestle,

como exposto no proprio documento apresentado pela empresa.

Além do que de acordo com o artigo 41 da Lei 14133/2021 indica que em carater excepcional a

administragao podera indicar ou excluir marca ou modelo, tanto de produto ou servigos.

Assim, com relacao ao item descrito no Termo de Referéncia, o produto devera ser isento de
soja, pois temos no municipio alunos alérgicos a proteina do leite de vaca e a soja. Sabemos que o
6leo de soja em geral ndo contém proteina da soja, ¢ apenas gordura, mas pode estar contaminada

com a proteina da soja, o que pode causar sintomas aos alérgicos, tanto que no proprio rétulo do

produto apontado pela empresa aparece a observacio de "alérgicos contém derivados de soja:

oleo de soja (em anexo imagem do mesmo).

J4 a apresentagdo do laudo conforme alegado pela impugnante, de que a empresa comprove a
isen¢do de tracos de soja caso do produto que contenha 6leo de soja, se torna inviavel a nivel de
controle, pois seria necessario de que a empresa forneca tal laudo de todos os lotes que nos

fornecerem a fim de garantir a seguranca alimentar dos nossos alunos alérgicos.
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IV. DA ANALISE DA IMPUGNACAO

Desta forma, a impugngdo apresentada pela empresa que demonstra o Registro ANVISA
674360001 descreve que ALERGICOS CONTEM DERIVADOS DE SOJA (OLEO DE SOJA) ha

impedimento para a concorréncia do produto neste quesito.

Considerando, as alegagdes apresentada pela ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, ora impugnante, referente ao Pregdo Eletrénico n°
08/2024, quanto aos pontos alegados, acolho e INDEFIRO SUA IMPUGNACAO, dando assim a

devida continuidade ao certame ja com a data prevista para o dia 08/05/2024.

Bom Jesus dos Perddes, 07 de maio de 2024.

MARIANE DOS SANTOS

Pregoeira

CPL

o
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ASLIQ

MEDICAL SUPPLY

AlphaPro Amino

A Organizagdo Mundial da Saade (OMS) recomenda que, até o 6° més de vida, o
leite materno seja oferecido como fonte exclusiva de alimentagéo do bebé,
podendo ser mantido como parte da alimentagdo de criangas até os 2 anos de
idade ou mais.

AlphaPro Amino é uma férmula infantil premium, para
lactentes e de seguimento para lactentes e criangas de
primeira inféncia, destinada a a necessidades dietoterdpicas
especificas com restrigcdo de lactose e a base de 100% de
aminodcidos livres.
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100% de aminodcidos livres
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Fabricado em ambiente seguro, e sob os mais rigidos controles de
qualidade
Aprovado e Registrado pela ANVISA
+25.000 pacientes tratados
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Formulagéo Premium
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Baixa osmolaridade, facilita a digestdo
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Registrado

YAYY-2432-2527-994 0BIPOO 0 WO 8 YIYY-Z43/-2G2Y-99€-/0BIRIILIALIY WOI-00pT saopiadig//:sdny 9sSa0e ‘SeinteuIsse Sep SpepifeA & Jedllian ered
ONVIMVIN VANYNYT4 AT13V4vY @ SOLNVS SOd INVIMYN seossad g Jod opeuissy

3

F
IS A
Recomendado por médicos
\_/
+
Ingredientes

[



Nucleotideos

Favorecem o crescimento e maturidade do trato gastrointestinal.

Prebiodticos

FOS, favorece o crescimento da microbiota intestinal e favorece a
tolerabilidade.

100% Aminodacidos livres

Aminodcidos seguros e isentos de qualquer proteina ou trago de
alérgenos.

Ferro Aminoquelado

Melhora a absor¢do e tolerdncia, favorece o desenvolvimento mental

ideal.

DHA/ARA

Em concentracdes similares ao leite materno, isento de qualquer
alérgeno e/ou metais pesados.

Maltodextrina

Reduz a carga osmotica, favorecendo a digestdo.
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RECOMENDAGAO DE USO

1. Lave bem as mados. A preparacdo do produto deve ser realizada
com as mados higienizadas, em superficies limpas e utilizacéo de
utensilios estéreis.

2. Ferva em dgua a mamadeira, bicos e utensilios por 5 minutos.

3. Ferver dgua potdavel até ebulicdo durante 1 minuto. Deixe esfriar
por ndo mais que 30 minutos antes de preparar a formula. Como
o tempo de esfriamento pode variar, certifigue-se que a
temperatura da dgua esteja acima de 70°C, pois o pb deverd ser
misturado enquanto a dgua estiver quente.

4. Para evitar queimaduras, despeje cuidadosamente a
quantidade de dgua desejada na mamadeira. Sempre utilize a
colher-medida contida nesta embalagem. Encha a colher
medida e nivele-a com o auxilio de uma faca limpa e seca.
Manipule a mamadeira com cuidado. Adicione a quantidade de
colheres-medida de acordo com a orientacéo do médico ou
nutricionista ou conforme a tabela de alimentagdo.

5. Feche a mamadeira e agite-a até que o pd se dissolva
completamente. Verifique a temperatura do produto no pulso
antes de oferecer ao lactente afim de evitar queimaduras. O
ideal é que esteja em temperatura corporal. O produto deve ser
consumido imediatamente apos preparo, e, se houver
necessidade de preparar com antecedéncia, armazenar em
temperatura inferior & 5°C, por no maximo, 24 horas. Caso
apresente alteragdo na sua aparéncia, cor, odor e sabor, o
produto deverd ser descartado.

INGREDIENTES

Maltodextrina, 6leo vegetal de coco, 6leo vegetal de girassol, dleo
vegetal de soja, Oleo vegetal de palma, frutooligossacarideos,
L-leucina, acetato de L-lisina, L-glutamina, cloridrato de
L-arginina, L-prolina, fosfato tricdlcico, L-valing, dacido
L-aspdrtico, L-isoleucing, L-glicing, L-treonina, L-fenilalaning,
L-tirosina, L-serina, fosfato dibdsico de potdssio, L-histiding,
L-alanina, amido de arroz, dcido araquidénico, dacido
docosahexaendico, L-cistina, L-triptofano, L-metionina, sulfato
de magnésio, cloreto de potdssio, bitartarato de coling, dcido
N-pteroil-L-glutdmico, dacido ascorbico, hidroxido de cailcio,
hidréxido de sédio, bisglinato ferroso, tauring, sulfato de zinco,
Lcarniting, citidina 5'monofosfato, acetato de DL-tocoferol,
palmitato de retinol, wuridina 5-monofosfato dissédico,
adenosina 5'-monofosfato, colecalciferol, inosina
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Nutriente

Por

Por Por

Nutriente

Por

Por

Composigdo 100g 100 keal porcao* (Composigio) 100 kecal porgac*
Conteudo energético = kJ) |2003.90| 420.00 | 288.58 | Mioinositol (mg) 100.96 21.16 14.54
(keal) 47712 | 100.00 | 6871 | Acido pantoténico (mg) 265 056 | 038
Proteina (g) 1283 | 290 | 199 | Colina(mg) 5048 | 1058 | 727

Gorduras (g das quais) 2323 | 487 | 335 | sedio (mg) 12120 | 2540 | 1745
groduras saturada (g)| 10.80 226 1.56 Potasio (mg) 42423 88.91 61.09
dcido linoleico (g) | 245 0.51 0.35 Calcio (mg) 464.62 97.38 66.91
cido alfa-linolénico (mg) | 307.45 | 64.44 | 44.27 | Cloro (mg) 292,93 6140 | 4218
acldo docosahexaenoico (DHA) (mg) | 44.46 9.32 6.40 Fésforo (mg) 343.4] 71.98 4945
acido araquidénico (ARA) (mg) | 44.46 9.32 6.40 Magnesio (mg) 34.37 7.20 4.95
triglicéridos de cadela média (TCM)(g) 768 1.61 m Ferro (mg) 6.16 1.29 0.89
Hidratos de carbono 5217 10.93 7.51 Zinco (mg) 5.07 1.06 073
(g dos quals)
agucares (g) 1.82 0.38 0.26 Cobre (ug) 383.85 80.45 | 55.27
Fibra dietética (g) 000 | 000 | 000 | lodo (ug) 4750 | 996 | 684
Vitamina A (ug RE) 53378 | M.88 | 7686 | Manganés (ug) 38347 | 8037 | 5522
Vitamina D (pg) 858 1.80 1.24 Selenio (pg) 1.09 232 1.60
Vitamina E (mg alfa-TE) 241 0.51 0.35 Taurina (mg) 30.00 6.29 4.32
Vitamina K (ug) 2119 4454 3.05 L-carnitina (mg) 9.00 .89 1.30
Vitamina C (mg) 6063 | 127 8.73 Fructooligosacarideos (Fos) (g)] 2.70 0.57 0.39
Vitamina BI (ug) 39394 | 8257 56.73 Nucleotideos [mg dos quais) 2133 447 3.07
Vitamina B2 (ug) 606.06 | 127.02 | 8727 5'-moncfosfato de citidina (mg) 7.36 1.54 106
Vitamina Bg (pg) 52519 | 110.08 | 7563 S-monofosfato de uridina (mg) 512 1.07 0.74
Vitamina B;z (pg) 1.28 0.27 018 S-monofosfato de adenosina (mg) 4.37 0.92 0.63
Acido félico (ug) 61.00 12.79 8.78 5'-monofosfato de inosina (mg) 333 062 0.42
Niacina (mg) 455 | 095 | 066 | s-monofosfatode guanosina(mg) | 166 031 0.21
Biotina (pg) 26.26 550 378

Registro ANVISA: 674360001

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA(OLEO DE SOJA).

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE

SOJA(OLEO DE SOJA).
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Astrd

MEDICAL SUFPPLY

Contato

Servico de Atendimento ao Consumidor(SAC)

+55 (41) 4040-4429
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